شیخ ابو الحسن ندوی نے لکھا ہے کہ ”علامہ اقبال نے استاذ عبدالوہاب عزام کا ذکر کیا اور کہا کہ وہ ان کے شعری کلام کے ترجمہ کا ارادہ رکھتے ہیں (۳) اور پھر شکوہ کا ترجمہ صاوی شطال نے ”حدیث الروح“ کے نام سے کیا جس کو ام کلثوم نے راگ کے ساتھ گایا۔ شیخ ابو الحسن ندوی کہتے ہیں کہ جب انہوں نے یہ سنا کہ ڈاکٹر عبدالوہاب عزام اقبال کے شعر کا شعر میں ترجمہ کر رہے ہیں تو ان کا ارادہ ٹھنڈا پڑ گیا۔“ (۴)

اقبال نے ۱۳۵۰ھ، ۱۹۳۱-۱۹۳۲ء میں گول میز کانفرنس میں شرکت کے لیے لندن کے سفر کے دوران میں مصر کی زیارت کی اور ۱۳۲۳ھ، ۱۹۰۵ء میں اقبال کے اپنے دوستوں کے نام لکھے ہوئے رسائل میں ایسی باتیں لیتی ہیں جن سے پتہ چلتا ہے کہ اقبال مصر کے مہذب اور مشفق طبقوں میں مشہور و معروف تھا۔ اقبال نے اپنے ایک خط میں جس کو انہوں نے ۱۳۲۳ھ نومبر ۱۹۰۵ء میں کیمبرج سے اپنے ایک دوست کے نام بھیجا جو پانچ صفحات پر مشتمل ہے نقل کیا ہے کہ سویز میں ان کی ملاقات بعض مصریوں سے ہوئی پھر کہتے ہیں کہ جب ہم بورسعید پہنچے۔ اس وقت صبح کے تین بجے تھے اور میں سو رہا تھا، تو مجھے ایک سلیمان نامی مصری ڈاکٹر صاحب نے بیدار کیا اور میں جاگ اٹھا اور ان کے ساتھ بیٹھا اور میں نے مصری نوجوانوں کے ایک وفد سے ملاقات کی اور یہ سب کے سب جمعیت شبان المسلمین کے ممبران تھے اور مجھے اس ملاقات سے

بہت خوشی ہوئی اور قاہرہ کے ایک مشہور وکیل ”لطفی بک“ نے دکتور سلیمان کی زبانی مجھے سلام بھیجا اور انہوں نے مجھ کو قاہرہ دیکھنے کی دعوت دی۔ (۵)

اور رجب ۱۳۵۰ھ / دسمبر ۱۹۳۱ء میں اقبال اسکندریہ سے آتے ہوئے قاہرہ پہنچا اور پانچ دن قیام کیا اس دوران انہوں نے کچھ اہل علم اور سیاستدان اور صحافیوں سے ملاقات کی ان میں سے شیخ الازہر مصر کے بڑے مفتی صاحب، وزیر الادوقاف محمد علی، ”السیاسہ“ پرچے کے مدیر شیخ محمد حسین حیکل، مجلہ المنار“ کے مدیر شیخ رشید رضا شامل تھے اور جمعیت اشبان المسلمین کے ایک جلسہ میں انہوں نے تقریر کی اور جمعیت کے نائب شیخ عبدالوہاب نجار نے ڈاکٹر عبدالوہاب عزام کو مہمان محترم کو حاضرین سے متعارف کرانے کی ذمہ داری دی، اور ڈاکٹر عزام نے اقبال کے ساتھ اپنے تعلق کا ذکر کرتے ہوئے ان کا تعارف کرایا اور ”پیام مشرق“ کے چند شعر پڑھ کر سامعین کو محفوظ کیا۔ (۶)

ڈاکٹر عبدالوہاب عزام پہلے شخص ہیں جنہوں نے عربی قارئین کے سامنے علامہ اقبال کو پیش کیا اور ان کے دیوان ”پیام مشرق“ کا ترجمہ کیا اور ۱۳۸۱ھ / ۱۹۵۱ء میں کراچی سے شائع ہوا، نیز ان کے دیوان ”ضرب کلیم“ کا ترجمہ کیا جو ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۲ء میں قاہرہ سے شائع ہوا اور اس کے بعد ”اقبال مسجد قرطبہ میں“ کا ترجمہ کیا جس کو پاکستانی سفارت خانہ جدہ نے ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۵ء میں شائع کیا، اور بعد ازاں ”اسرار و رموز“ کا ترجمہ کیا جو ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۵ء میں قاہرہ میں چھپایا گیا۔ پھر ”اقبال کی زندگی ان کی سیرت اور ان کا فلسفہ“ نام کی ایک کتاب انہوں نے ۱۳۸۰ھ / ۱۹۶۰ء میں قاہرہ سے شائع کی۔ (۶)

شیخ صاوی شعلان نے استاذ محمد حسن اعظمی کے ساتھ مل کر ایک کتاب لکھی جس کا نام ”ہندوپاک میں اسلامی ثقافت اور فلسفہ اقبال“ ہے اور ۱۳۶۹ھ / ۱۹۵۰ء میں قاہرہ میں چھپائی گئی، پھر ان دونوں نے مل کر ایک کتاب بنام ”اقبال کے فلسفہ میں موت و حیات“ لکھی جو ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء میں کراچی سے نکلی ہے اور پھر شیخ صاوی شعلان نے اقبال کے شعر کا انتخاب اسلام آباد سے نشر کیا۔ ۱۳۶۳ھ میں شکوہ اور جواب شکوہ کا منظوم ترجمہ شائع ہوا پھر ان کا قصیدہ ”حدیث الروح“ اور ”طلوع اسلام“ قاہرہ سے شائع ہوا، اور شیخ صاوی شعلان نے ”ایوان اقبال“ نام کی ایک کتاب تصنیف کی جو قاہرہ سے شائع ہوئی اور استاد نجیب کیلانی نے ”اقبال الشاعر الثائر“ یعنی اقبال انقلابی شاعر کے نام سے ایک کتاب لکھی اور اس پر ان کو وزارت تعلیم کی طرف سے ۱۳۷۷ھ / ۱۹۵۷ء میں انعام ملا۔

مصر کے مشہور کاتبوں اور ادیبوں نے اقبال کے بارے میں متعدد مقالے لکھے اور مختلف قسم کی اسٹیڈی کی، مثلاً عباس محمود العقاد نے ایک مقالہ ”اقبال و فلسفہ“ یعنی اقبال اور اس کا فلسفہ کے نام سے لکھا اور اس کی کتاب ”ماورا الطبیعة“ فارس میں کا عربی میں ترجمہ کیا اور ڈاکٹر محمد حسین

اسی طرح شیخ ڈاکٹر احمد شریاصی نے ایک مقالہ بعنوان ”من نفعات اقبال شاعر الاسلام الاکبر“ لکھا ہے اور اس کے معنی اسلام کے سب سے بڑے شاعر علامہ اقبال کی تجلیات ہے۔ (۹)

ڈاکٹر سمیر عبد الحمید ابراہیم نے ”اقبال و دیوان ارمغان حجاز“ کے نام سے ایک کتاب لکھی جو ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۶ء میں لاہور پاکستان میں چھپی ہے اور یہ بحث اقبال کے زمانہ ان کے افکار اور ان کی فارسی و اردو شاعری کے مطالعہ پر مشتمل ہے اور ان کے دیوان کا مکمل ترجمہ اردو اور فارسی دونوں حصوں کا انہوں نے کیا اور ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۸ء میں ڈاکٹر سمیر عبد الحمید نے ڈاکٹر عزام کے ”اسرار و رموز“ کے ترجمہ کو دوبارہ تحقیق و تعلیق اور اضافات کے ساتھ شائع کیا اور یہ کتاب مکتبہ العلمیہ لاہور سے ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۸ء میں شائع ہوئی اور اس کا دوسرا ایڈیشن دارالانصار قاہرہ سے ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۰ء میں شائع ہوا اور پھر ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۱ء میں ”السبل الی وحدۃ العالم الاسلامی بین اقبال و المودودی“ کے نام سے ایک کتاب تالیف کی اور اس کے معنی عالم اسلامی کی وحدت کا راستہ اقبال و مودودی کے درمیان ہے اور پھر اقبال کے دیوان ”جاوید نامہ“ کا ترجمہ عربی نثر میں پایہ تکمیل کو پہنچا اور ڈاکٹر محمد السعید جمال الدین نے اس کا ترجمہ اور تحقیقی مطالعہ کر کے ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل کی۔ ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء میں یہ بحث شائع ہوئی اور ڈاکٹر حسین مجیب مصری نے ”جاوید نامہ“ کا شعر میں ترجمہ کیا اور ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء میں قاہرہ میں یہ ترجمہ نشر کیا گیا، پھر دکتور مجیب مصری نے اس کے بعد ”ارمغان حجاز“ کے فارسی حصے کا ترجمہ شعر میں

کیا اور ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء اس کو نثر میں نقل کیا اور آخر میں اقبال اور قرآن کے نام سے ایک کتاب تالیف کی۔ (۱۰)

مصر اقبال کے اشعار میں اقبال اور مصر

اقبال کے اردو اور فارسی دیوان پڑھنے کے بعد ہم اس کا اندازہ لگا سکتے ہیں کہ اقبال مصریا اس سے متعلق ان رموز کا جن کے ذریعہ مصر کی طرف اشارہ ملتا ہے مثلاً نیل، سینا،